. - .
riafle: g!ar,r'zzm Dei effeyem calare, gle-

rvigm Regis dutens rem invenire: nona-
liter ac {i diyina naturainnocenti& be-
neyolo.
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nevolo puerorum ludodeleétaretur, qui
ideo {e abfcondunt ut invenianrur ; ac a-
nimam humanan fibi colluforem in hoc.
ludo, pro {uainhomines indulgentia &
bonitate optaverit. Atque hanc invenicn-
di gloriam cam effe,, qua humanam na
turam nobilitet , nec interim cuiquam
mortalium molefta fic (ut civilia caé {o-
Ient) nec Confcientiam in aliquo remo-
retur aut mordeat, {ed omnino meritum
& beneficium fine alicujus pernicic , in-
juria aut triftitia, deferat. Lucis enim
naturam puram & abfque maleficio effe;
ufum ejus perverci, ipfam non pollui,
Rurfus ctiam hominum ftudia & ambi-
tiones reputans » #ria ambitionis genera,
reperiebat, fi modo uni ex iis id nomen.
imponere fas it ; Primam corum, quiad
propriam potentiam in Patriis {uis am-
plificandam magna contentione ferun~
tur : atque hanc vulgaremefle & dege-
nerem.  Secundans corum, qui Patria
fixz potentiam inter humanum genus
provehere nituntur, que fane plus habee

dignitatis, cupiditatis haud minus. Ter-.

#ram corum, qui hominis ipfius , five
humani generis porentiam & imperium
inrerum Univerfitatem inftaurare & at-
tollere conantur; “que reliquis procul
: dubio

e
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dubio & fanior eft & auguftior. Homi-
nis autem imperium fola {cientia con-
{tarc : tantum cnim potelt quantum feit ;
neque ullas vires naturalium cmfan_un
catenam perfringcrc poﬂc:natumm enim
non aliter quam parendo vinci, Cogita-
bat etiam & animo volyebat, qualia finc

uz de virtute ac vi loyentorum °tam
fimplici & mera , quam ea qu cum
merito & beneficio conjunéta fic, cogi-
tationem {ubire poffunt. Ac illam qui-
dem non in aliis manifeftius occurrere,
quam in tribus illis inventis , quE & 1-
pfa antiquis incognita , & quorum
primordia stiam nobis obfcura & in-
gloriafunt ; Arsis nimirnm imprimens
di; pulveris TormentariiGr Acus naptia
¢z, Haec enim tria , numero feilicet pau=
¢a, acinventu non multum devia, re-
rum facicm, & ftatum in orbe terrarum
mutafle: Primum in veliteraria, (ecun -
dum inyebellica, tevtium inre navals,
unde infinitas rerum mutationes {ecutas
effe, attentius intuentibus confpicuas
urnon imperim aliquod, non feéta,
non {tella majorem efficaciam. & quafi
influxum in res humanas habuiffe videa-
tr, quam ifta mechanica habuerunt.
Quod autem ad merita atcinet, id opti-
me
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me percipi, {i quis confideret, quantum
interfit inter hominum vitam in excul-
tiflimaaliqua Furopa: provincia , & in
regione aliqua nova Indie maxime fera
& barbara. Tantum fane ur merito ho-
minem homini Deum efl¢ , non foluny
ex auxilio & beneficio, fed ex f{tatus
compardtione dici poflic. Atque hoc
non {olum, non ccchum, non corpora
fed Artes praeftare. At non novum Or-
bem Scientiarum , & noyum Orbem
terrarum in €o conyenturos, Ut vetera
noyis fint longe cultiora. Quin contra
necefle effe, accefliones Artium iis,qua
jamhabemus,multo {e oftendere praftan-
tiores, ut qua Naturam non leyiterin-
fle@tere, fed vincere & fubigere, & in
imis fundamentis concutere pofline: fere
enim perpetuo fieri , urquod inventu fic
obvium , id opere fit infirmum , cumra-.
dices demum rexum virtute valide , ex-
dem fitu abdire fine. Si quis autem fit;
cui in contemplationis amotem & yene-
rationem effufo, ifta operum fiequens,
& cum ranto honore mentio 5 quiddam
afperum & ingratum fonet, Is pro certo
{ciat, {e propriis defideriis adverfari ; ete-
nim in Natyra, opera, non tantum vi-
sz beneficia, fed & veritatis pignoraes-
{ex
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fe. Etquod in religione veriflime requi-
rittr, ut fidem quis ex operibus mon-
ftret; idem in Naturali Philofophia com-
petere , utfcientia fimiliter ex operibus
monftrerur. Veriratemenim per operum
dndicationem , magis quam ex argu-
mentatione , aut etiam ex fenfit & pa-
xefieri & probari. Quare unam candem-
que rationem , & conditionis humanzx ,
& mentis dotandz efle. Trague vifumoft
ei, qux definis, quem animoe metimur
& deftinamus , dignitate dictafunt, ea
non verbisin majus aucta, fed vero mi-
nora efle. '